Posteritati prodidit memoriã hanc 

Anno Domini MDCXLVI. 

Ex Cronico manuscripto Cenobij Diuę Catherinę Ordinis Predicatorũ 

Pisis sic affirmante, ac subscribente 

Fr. Thoma Berardo Cęnobiarcha. 

[388] Hic requiescit Franciscus Caucalaritanus 

Cognomento Theologus 

Alexandri sexti Cubicularius 
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Qui suorũ Illustrẽ memoriã Roma 

In Ecclesia Sancti Crisogoni renouauit 

De Genere fuit Hilari Papę 

Benedicti Cardinalis Sanctę Pręxedis 

Auli Cai Copiarũ Ductoris 

Quintilij et Anibalis de Cais 

Qui pro Regibus, Aragoneis in Sardinia 

Clarissimas Victorias 

Gloriose reportarunt 

Obijt Episcopus Vssellensis 

Nobilis D. Petrus Caius Regius Vicarius Calaritanus 

Consanguineo suo posuit 

MDCXXI. 

Nella Cappella della famiglia Don Orso, che è quella sotto dell’organo incontro la Cappella degli 

Aquini, come si veggono anticamente trascritti e prodotti nel processo che tengono alcuni nobili di 

questa famiglia con la piazza di Nido: 

Hic iacet Corpus Nobilis Juuenis Berardi 

Domini Vrsonis de Neap. qui suũ diem 

clausit extremũ Anno Domini MC. 

Hic iacet Dominus Franciscus Domini Vrsonis 

Miles de Neapoli qui Obijt anno Domini MCCCXXXII 

die XXVIII mensis aprilis V Indict. 

cuius anima requiescat in pace. 

Hic iacent Germani fratres Nicolaus, et 

Marella filij Nobilis Viri Domini Sergij 

Domini Vrsonis de Neapoli 

Militis, et Juris Ciuilis professoris 

[389] Qui simul obierunt anno Domini MCCCXLVIII. 

Die VIII Maij prima Indict. Neapoli 

Quoniã fuit magna pestilentia, et mortalitas 
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Pro unius ob. c. est qua pesta S. Vltra C. M. Om. 

Quorũ anima requiescan in pace Amen. 

Seguita appresso la Cappella del Crocefisso, che parlò al glorioso san Tomaso, secondo il modo 

che viene riferito dall’Engenio, ma Ottavio Beltrano nella Descrittione del Regno di Napoli, 

trattando della città di Salerno, et in essa della chiesa di Santa Maria della Porta dell’ordine di san 

Domenico, convento preso dallo stesso glorioso san Tomaso, et ove per molto tempo visse e lesse la 

filosofia, teologia et altre scienze, et ove ancor si conserva con molta veneratione la mano destra di 

esso santo, mancante però di un deto, con la quale scrisse tanti volumi a beneficio di Santa Chiesa e 

gloria di Dio, et il libro della fisica sopra Aristotile, appunto quello che al presente si vede stampato 

con altre opere da lui scritte, dice che nell’antica chiesa di San Paolo di essa chiesa di Santa Maria